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προς την Επιτροπή

Θέμα: Το παράνομο χιονοδρομικό κέντρο Super Borovets

Η περιοχή Borovets στο όρος Rila περιλαμβάνει επιβλητικά συμπλέγματα παγετωνικών λιμνών, 
βραχωδών πυριτικών λιθώνων, χορτολιβαδικών κοινοτήτων οξύφιλων (acedophile) και 
χορτολιβαδικών εκτάσεων νάρδου (Nardus) προτεραιότητας στο όρος Rila. Σε χαμηλότερα υψόμετρα 
υπάρχουν εκατονταετή δάση οξύφιλων ερυθρελατών, δάση ενδημικής βαλκανικής πεύκης και φυτικές 
κοινότητες προτεραιότητας πεύκης της ορεινής (Dwarf Pine). Τα εν λόγω δάση παρέχουν βασικούς 
οικοτόπους για την καφέ αρκούδα, τον λύκο, τον βαλκανικό αίγαγρο και 17 είδη πτηνών που 
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα I της οδηγίας για τα πτηνά 79/409/ΕΟΚ1 – τον αγριόκουρκο (Tetrao 
Urogallus), τον μαυροπελαργό (Ciconia nigra), τη σπουργιτόγλαυκα (Glaucidium passerinum) κ.λπ., 
και για πέντε είδη πτηνών που περιλαμβάνονται στο βιβλίο δεδομένων κινδύνου της Βουλγαρίας. Εκεί 
υπάρχουν 57 ενδημικά είδη, 105 είδη υπό εξαφάνιση και 98 είδη που αναφέρονται στο βιβλίο 
δεδομένων κινδύνου της Βουλγαρίας.

Στο παρελθόν, η περιοχή αστικοποιήθηκε με την κατασκευή ξενοδοχείων, αναβατήρων και 
χιονοδρομικών πιστών στο κέντρο Borovets. Σήμερα σχεδιάζεται περαιτέρω αστικοποίηση της εν 
λόγω περιοχής μέσω της κατασκευής ενός χιονοδρομικού κέντρου με την ονομασία «Super Borovets». 
Επενδυτής στο Super Borovets είναι η Rila-Samokov 2004 Ltd. Η ιδιοκτησία κατανέμεται ως εξής: 
Borovets Investment Ltd. (67%), δήμος Samokov (25%) και Glavbolgarstroy (8%). Η Borovets 
Investment Ltd. ανήκει στην υπεράκτια εταιρεία αμοιβαίων κεφαλαίων Equest Investment Balkans Ltd. 
και στο κρατικό επενδυτικό ταμείο του Ομάν. Η επένδυση εκτιμάται ότι ανέρχεται σε 500 εκατομμύρια 
ευρώ. Υπάρχουν σχέδια για τη δημιουργία 25 000 ξενοδοχειακών κλινών. Θα κατασκευαστούν 
περισσότερα από 100 χλμ νέων χιονοδρομικών πιστών.

Το εν λόγω έργο έχει την επίσημη στήριξη της κυβέρνησης της Βουλγαρίας. Πρώην πρωθυπουργός 
της Βουλγαρίας και μέλος του σημερινού συμβουλίου του κυβερνώντος συνασπισμού έχει στην 
κατοχή του 1 654 εκτάρια γης στην περιοχή του σχεδιαζόμενου χιονοδρομικού κέντρου. Αυτός 
φαίνεται να είναι ο λόγος για τον οποίο η κυβέρνηση της Βουλγαρίας δεν συμπεριέλαβε στον 
κατάλογο των τοποθεσιών του δικτύου Natura 2000 την περιοχή Rila Buffer όπου βρίσκεται το Super 
Borovets, προκειμένου να αποτραπούν οι αναπόφευκτες επιπτώσεις των συνεπαγόμενων 
διαδικασιών επί παραβάσει. Υπάρχουν υποψίες ότι πίσω από το εν λόγω έργο κρύβεται διαφθορά 
υψηλόβαθμων στελεχών και συγκρούσεις συμφερόντων.

1. Συνειδητοποιεί η Επιτροπή ότι το σχεδιαζόμενο χιονοδρομικό κέντρο θα καταστρέψει την 
περίφημη φυσική κληρονομιά της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή Borovets στη Βουλγαρία;

2. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Βουλγαρίας όσον 
αφορά την οδηγία 92/43/ΕΟΚ2, και πότε θα κινήσει η Επιτροπή διαδικασίες επί παραβάσει κατά της 
Βουλγαρίας;

1 ΕΕ L 103 της 25.4.1979, σελ. 1.
2 ΕΕ L 206 της 22.7.1992, σελ. 7.


